
山高环能集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

1

山高环能集团股份有限公司

2024年年度报告

2025-012

2025年 4月



山高环能集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

2

第一节重要提示、目录和释义

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别

和连带的法律责任。

公司负责人谢欣、主管会计工作负责人谢丽娟及会计机构负责人（会计

主管人员）谢丽娟声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

公司在本年度报告中详细阐述了未来可能发生的有关风险因素，详见
[...]
1 恒华佳业 91371100581944295W001U 2025年 2月 13日 2025年 2月 13日至 2030年 2月 12日
2 济南十方 91370125597038924A001Q 2022年 5月 11日 2022年 5月 11日至 2027年 5月 10日
3 天津碧海 91120112789375589E001U 2024年 11月 9日 2024年 11月 9日至 2029年 10月 31日
4 湘潭双马 914303000726376252001V 2023年 5月 23日 2023年 6月 22日至 2028年 6月 21日

行业排放标准及生产经营活动中涉及的污染物排放的具体情况

公司或

子公司

名称

主要污

染物及

特征污

染物的

种类

主要污

染物及

特征污

染物的

名称

排放方

式

排放口

数量

排放口

分布情

况

排放浓

度/强度

执行的

污染物

排放标

准

排放总

量

核定的

排放总

量

超标排

放情况

恒华佳

业
废水 COD

间断排

放
1个

DW001
污水总

排口

450mg/L

污水排

入城镇

下水道

水质标

准

GB/T31
962-
2015

2.99t / /

恒华佳

业
废水 氨氮

间断排

放
1个

DW001
污水总

30mg/L
污水排

入城镇
0.29t /

2024年
3月 3日



山高环能集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

56

排口 下水道

水质标

准

GB/T31
962-
2015

14:00—
17：00
实际排

放浓度

31.4mg/
L。

恒华佳

业
废水 悬浮物

间断排

放
1个

DW001
污水总

排口

300
mg/L

污水排

入城镇

下水道

水质标

准

GB/T31
962-
2015

2.95t / /

恒华佳

业
废水 总磷

间断排

放
1个

DW001
污水总

排口

4mg/L

污水排

入城镇

下水道

水质标

准

GB/T31
962-
2015

0.103t / /

济南十

方

水体污

染物

生化需

氧量

间断排

放
1个

DW001
污水排

放口

10mg/L

《城镇

污水处

理厂污

染物排

放标

准》

(GB189
18-2002)

0.156t / /

济南十

方

水体污

染物

总磷

（以 P
计）

间断排

放
1个

DW001
污水排

放口

0.5mg/L

《城镇

污水处

理厂污

染物排

放标

准》

(GB189
18-2002)

0.0135t / /

济南十

方

水体污

染物

化学需

氧量

间断排

放
1个

DW001
污水排

放口

45mg/L

《城镇

污水处

理厂污

染物排

放标

准》

(GB189
18-2002)

0.11t / /

济南十

方

水体污

染物
氨氮

间断排

放
1个

DW001
污水排

放口

4.5mg/L

《城镇

污水处

理厂污

染物排

放标

准》

(GB189
18-2002)

0.00528t / /

济南十

方

水体污

染物
悬浮物

间断排

放
1个

DW001
污水排

放口

10mg/L
《城镇

污水处

理厂污

0.235t / /



山高环能集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

57

染物排

放标

准》

(GB189
18-2002)

天津碧

海

水体污

染物
悬浮物

间接排

放
1个

DW001
污水排

放口

400mg/L

污水综

合排放

标准

DB12/
356-
2018

0.552t / /

天津碧

海

水体污

染物

化学需

氧量

间接排

放
1个

DW001
污水排

放口

500mg/L

污水综

合排放

标准

DB12/
356-
2018

2.64t / /

天津碧

海

水体污

染物

五日生

化需氧

量

间接排

放
1个

DW001
污水排

放口

300mg/L

污水综

合排放

标准

DB12/
356-
2018

0.696t / /

天津碧

海

水体污

染物

动植物

油

间接排

放
1个

DW001
污水排

放口

100mg/L

污水综

合排放

标准

DB12/
356-
2018

0.0048t / /

天津碧

海

水体污

染物

总氮

（以 N
计 ）

间接排

放
1个

DW001
污水排

放口

70mg/L

污水综

合排放

标准

DB12/
356-
2018

0.36t / /

天津碧

海

水体污

染物

氨氮

（NH3-
N）

间接排

放
1个

DW001
污水排

放口

45mg/L

污水综

合排放

标准

DB12/
356-
2018

0.252t / /

天津碧

海

水体污

染物

总磷

（以 P
计 ）

间接排

放
1个

DW001
污水排

放口

8mg/L

污水综

合排放

标准

DB12/
356-
2018

0.0168t / /

湘潭双

马

水体污

染物

化学需

氧量

间接排

放
1个

DW001
污水排

放口

100mg/L

生活垃

圾填埋

场污染

控制标

准

GB1688
9-2008

0.1912t / /

湘潭双

马

水体污

染物
悬浮物

间接排

放
1个

DW001
污水排

放口

30mg/L
生活垃

圾填埋

场污染

12.24t / /



山高环能集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

58

控制标

准

GB1688
9-2008

湘潭双

马

水体污

染物

五日生

化需氧

量

间接排

放
1个

DW001
污水排

放口

30mg/L

生活垃

圾填埋

场污染

控制标

准

GB1688
9-2008

0.3t / /

湘潭双

马

水体污

染物

总氮

（以 N
计 ）

间接排

放
1个

DW001
污水排

放口

25mg/L

生活垃

圾填埋

场污染

控制标

准

GB1688
9-2008

0.37t / /

湘潭双

马

水体污

染物

氨氮

（NH3-
N）

间接排

放
1个

DW001
污水排

放口

8mg/L

生活垃

圾填埋

场污染

控制标

准

GB1688
9-2008

0.058t / /

湘潭双

马

水体污

染物

总磷

（以 P
计 ）

间接排

放
1个

DW001
污水排

放口

3mg/L

生活垃

圾填埋

场污染

控制标

准

GB1688
9-2008

0.0014t / /

对污染物的处理

1、恒华佳业

废气治理：厂区内废气通过管道收集后采取“碱喷淋+活性炭吸附”（依托现有工程）措施后通过一根 43m高排气筒

（依托现有工程）排放至大气。目前为 24小时运行，运行状况良好。锅炉废气经低氮燃烧器处理后经 15m高排气筒排

放。

废水治理：废水通过碱中和+三效蒸发器蒸馏后进入好氧池曝气沉淀后通过污水排放口排放至污水管网进入日照市

开发区污水处理厂，目前处理能力 15m³/小时，运行良好。

2、济南十方

废气治理：DA001排放口：恶臭气体经集气罩收集后采取“碱洗+水洗+磁感 UV光氧催化+活性炭吸附”（依托现有

工程）措施后通过一根 15m高排气筒（依托现有工程）排放至大气。目前为 24小时运行，运行状况良好。

DA002排放口：废气主要为 CO2以及少量 NH3、H2S等恶臭气体，经臭气净化设施过滤达到标准后通过一根 15米高

排气筒（依托现有工程）排放至大气。

DA003排放口：废气经尾气交货塔吸收后与污水处理站废气经除臭系统采取“碱喷淋+复合光催化工艺处理”措施后

通过一根 15m高排气筒（依托现有工程）排放至大气。目前为试运行状态，运行状况良好。

DA004、DA005排放口采用低氮燃烧器处理后通过一根 15m高排气筒（依托现有工程）排放至大气。目前为 24小

时运行，运行状况良好。

废水治理：生产工艺品为“污水脱泥+汽提脱氨+A/O+MBR+纳滤+反渗透”，沼液经脱氨后，脱氨废水与其他生活废

水、职工生活污水一并处理达标排放。目前处理能力 400m3/d，运行良好。



山高环能集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

59

3、天津碧海

废气治理：DA001排放口：恶臭气体通过管道收集，经“化学洗涤+生物滤池+碱喷淋+UV光催化”除臭处理系统处理

后，由一根 25m烟筒排放至大气。目前 18小时运行，运行状态良好。

DA002排放口：恶臭气体通过管道收集，经“化学洗涤+生物滤池+碱喷淋+UV光催化”除臭处理系统处理后，由一根

25m烟筒排放至大气。目前 18小时运行，运行状态良好。

DA003排放口：废气为火炬燃烧沼气产生，由一根 15m烟筒排放至大气，目前为试运行状态，运行状态良好。

废水治理：污水进入高固态全混式厌氧生物发酵罐（MA厌氧发酵罐）进行两级中温厌氧发酵，发酵后物料进行固

液分离系统进行泥水分离，污泥进入脱水系统外运处置，污水进入缺氧-好氧系统进一步降解最终达标排放。

4、湘潭双马

废水治理：400吨处理系统污水进入“MBR（膜生物反应器）+DTRO（碟管式反渗透）”工艺处理，达标排放进入市

政管网，污泥进入脱水系统外运处置；200吨处理系统污水进入两级 DTRO组合工艺处理，达标排放进入市政管网。

环境自行监测方案

1、恒华佳业

公司属于重点监管排污企业，按照国家相关要求，开展环境自行监测，并根据实际情况编写《环境自行监测方案》，

其中监测方案主要明确了监测项目、监测点位、监测方式、监测频次及分析方法等，监测结果在属地环境信息监测平台

进行公示，同时自行监测方案及调整变化情况，各单位也会及时向属地环保局备案。

2、济南十方

公司属于重点监管排污企业，按照国家相关要求，定期开展自行监测，并根据实际情况编写自行监测方案，其中监

测方案主要明确了监测项目、监测点位、监测方式、监测频次及分析方法等，监测结果在属地环境信息监测平台进行公

示，同时自行监测方案及调整变化情况，及时向环保局备案。

3、天津碧海

公司属于重点监管排污企业，按照生态环境部与排污许可证管理相关要求，天津碧海根据实际情况编写《环境自行

监测方案》，与有相关资质的第三方合作对所排放的污染物组织开展自行监测，并及时对监测信息进行公开，监测结果

在属地环境信息监测平台进行公示，同时自行监测方案及调整变化情况，天津碧海也会及时向属地生态环境局备案。

4、湘潭双马

公司属于重点监管排污企业，根据《湖南省污染源自动监控管理办法》，项目应对厂区废水总排口设置在线监测系

统，与湘潭市环境保护局信息中心进行联网，厂内调节池、均化池、一级反硝化池、二级反硝化池应设置沼气及硫化氢

在线监测仪表及报警装置；对一级硝化池、二级硝化池应设置氨的实时监测装置和报警装置。

突发环境事件应急预案

1、恒华佳业

公司已制定相应的《环境风险评估报告》，报告涵盖了突发环境事件应急预案、风险评估报告、应急资源调查报告

等内容，并针对在生产过程中所涉及生产、使用、存储或释放（包括生产原料、产品、中间产品、副产物、辅助生产物

料等）的风险物质进行识别，分析其可能引发的突发环境事件的后果，并对公司运行期间突然发生造成或可能造成环境

污染、生态破坏危及人民群众生命财产安全、影响社会公共秩序、需要采取紧急措施加以应对的突发环境事件的可能性

及危害程度进行评估。预案中对上述生产工艺环节进行了详细的环境风险事故分析，并提出了防控、应急措施：同时，

设置了详细的应急组织体系及职责，并进行了演练。

备案编号：371102-2023-027-L，备案机关：日照市生态环境局日照经济技术开发区分局。

2、济南十方

为保障人民群众的身体健康和环境安全，规范企业突发环境事件风险评估行为，济南十方制定《环境风险评估报

告》，报告涵盖了突发环境事件应急预案、风险评估报告、应急资源调查报告等内容，并针对在生产过程中所涉及生产、

使用、存储或释放（包括生产原料、产品、中间产品、辅助生产物料等）的风险物质进行识别，分析其可能引发的突发

环境事件的后果，并对公司运行期间突然发生造成或可能造成环境污染、生态破坏、危及人民群众生命及财产安全、影

响社会公共秩序、需要采取紧急措施加以应对的突发环境事件的可能性及危害程度进行评估。预案中对上述生产工艺环

节进行了详细的环境风险事故分析，并提出了防控、应急措施。同时，设置了详细的应急组织体系及职责，并进行了演



山高环能集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

60

练。在预案编制完成后公司召开了技术评估会，邀请了专家进行技术审查，并在专家意见的基础上对预案进行了修改完

善，并且一致同意该预案通过评估。

备案编号：370115（1）-2023-001-M，备案机关：济南市生态环境局。

3、天津碧海

公司及时合理处置可能发生的各类突发环境事件，为保障员工身心健康及正常生产活动，依据《中华人民共和国环境

保护法》《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国突发事件应对法》

《突发事件应急预案管理办法》等法律法规相关规定和天津市津南区生态环境局的有关要求，天津碧海制定了《突发环

境事件应急预案》和《风险评估报告》，并向生态环境局备案。同时，《突发环境事件应急预案》设置了详细的应急组

织体系职责，并进行了流练。

备案编号：120112-2023-071-M，备案机关：天津市津南生态环境局。

4、湘潭双马

湘潭市双马垃圾渗滤液处理有限公司比较重视安全环境方面的工作，目前企业在突发环境风险管理制度方面建立了

环境安全管理组织机构，下设应急指挥中心，成立了相关分支部门，组建了一套完整的环境安全管理组织班子；建立了